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V zvezi z vprašanjem, ali se glede na to, da izvedenska mnenja na podlagi 12. točke 5. 
člena Zakona o avtorski in sorodnih pravicah (Uradni list RS, št. 44/06 – UPB2) veljajo za 
avtorska dela, od plačil za delo sodnih izvedencev plačuje 6-odstotni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje, pojasnjujemo: 
  
Na podlagi drugega odstavka 27. člena Zakona o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju – ZPIZ-1 (Uradni list RS, št. 104/05 – UPB3) je zavarovanec, ki v okviru 
kakega drugega pravnega razmerja opravlja delo za plačilo, pri opravljanju tega dela 
obvezno zavarovan za invalidnost, telesno okvaro ali smrt, ki je posledica poškodbe pri 
delu ali poklicne bolezni pri opravljanju navedene dejavnosti.  
  
Za delo za plačilo v okviru drugega pravnega razmerja po navedeni določbi velja tudi 
izvedensko delo, pri katerem ima sodni izvedenec pravico do nagrade in pravico do 
povrnitve stroškov v zvezi s tem delom, kakor to določa 90. člen Zakona o sodiščih – ZS 
(Uradni list RS, št. 100/05 – UPB2). Zato se od plačil za delo sodnih izvedencev plačuje 
prispevek za posebne primere zavarovanja, kakor je to s Sklepom o določitvi prispevkov 
za posebne primere zavarovanja (Uradni list RS, št. 111/00, 17/02, 22/02, 19/03, 17/04, 
17/05 in 23/06), sprejetim na podlagi 213. člena ZPIZ-1, tudi izrecno določeno. Na 
podlagi VIII. točke tega Sklepa navedeni prispevek plačujejo v znesku 6 odstotkov od 
bruto zneska osebnega prejemka, ki ga sodni izvedenec doseže pri izvedenskem delu, 
izplačevalci tega plačila. 
  
V zvezi z navedenim je treba opozoriti, da se 6-odstotni prispevek za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje obračuna in plača, če se izplačilo dohodka izvedencu obravnava 
kot dohodek iz drugega pogodbenega razmerja po 26. členu ZDoh-1, pa tudi, če 
je to dohodek, ki se obravnava kot dohodek, dosežen s posameznim poslom po 55. členu 
ZDoh-1.  
  
Generalni davčni urad je bil šele sedaj seznanjen s problematiko izvajanja teh določil v 
praksi. Ugotovljeno je, da se navedeni prispevek od dohodkov sodnih izvedencev ni 
obračunaval in plačeval, kadar je bilo plačilo obravnavano kot plačilo za avtorsko delo. 
Glede na to, da Generalni davčni urad do sedaj v zvezi s tem ni zavzel stališča, se 
prispevek za izplačila, ki so že bila opravljena, ne obračuna.  
  
6-odstotni prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje se obračunava za vsa 
izplačila prejemkov na podlagi avtorskih pogodb, s katerimi se plačuje delo sodnih 
izvedencev, opravljena po dnevu izdaje tega navodila. 
 


